
 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

  

 

 

   

Palermo, 3 marzo 2021 

 

 

Prot. n. 2021/19211 

 

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di 

distributori automatici di bevande, merendine e snack (cd. break-point) presso gli 

uffici della Sicilia – Determina a contrarre 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Premesso che: 

- su indicazioni della Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e 

Logistica contenute nella nota prot. 326899 del 13 ottobre 2020, con richiesta 

inserita nell’applicativo RIMARI, identificativo n. 202010210942400S, è stata 

rappresentata la necessità di approvvigionarsi autonomamente per gli uffici 

della Sicilia del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 

bevande, merendine e snack (cd. break-point);  

- il precedente contratto, stipulato con la società IVS ITALIA S.p.a. (C.F. e 

P.IVA n.03320270162), già oggetto di proroga da parte della predetta 

Direzione Centrale, è scaduto il 23 febbraio 2021; 

- la sopradescritta necessità deriva dal fatto che, in data 6 agosto 2020, il 

Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate ha autorizzato la revoca della 

relativa gara centralizzata poiché il Piano Economico Finanziario (PEF) posto a 

base di tale gara era stato redatto in data anteriore all’insorgere dell’emergenza 

sanitaria legata alla diffusione del virus Covid 19; in effetti, il ricorso 

massiccio al lavoro agile all’interno della P.A. ha ridotto notevolmente la 

presenza del personale e dell’utenza all’interno degli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate, originando un evidente squilibrio economico - finanziario a danno del 

gestore del servizio;  

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

2 

- in considerazione di tale situazione, la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Logistica, con nota prot. n. 0105074 del 25 novembre 2020, ha 

determinato la riduzione del numero complessivo dei distributori automatici, 

con la rimozione di alcuni apparecchi in quegli Uffici ove il basso livello di 

consumi registrati comporta la gestione in perdita per la Società IVS; inoltre, è 

stata decisa  l’esenzione dal versamento del canone di concessione a decorrere 

dal mese di marzo 2020;  

- per quanto riguardo la Sicilia, il numero dei break-point che resteranno a 

seguito dell’autorizzata rimozione è  attualmente pari a 17,5;  

- al fine di garantire una continuità nell’erogazione del servizio e in 

considerazione anche del livello di soddisfazione dello stesso, questa Direzione 

Regionale, con nota prot. n. 14088 del 16 febbraio 2021, ha chiesto di 

conoscere la disponibilità della IVS ITALIA S.p.a. alla prosecuzione del 

servizio alle seguenti condizioni contrattuali: 

 abbattimento per ciascun break-point del canone annuale di concessione 

nella misura della 70% rispetto al canone previsto dal contratto scaduto 

(€ 367,31 per ciascun break point anziché Є 1.224,36); 

 disapplicazione del canone di concessione per tutta la durata dello stato 

di emergenza dichiarato dalle autorità governative;  

 stipula di un contratto di durata annuale  (24 febbraio 2021 – 23 febbraio 

2022); 

- con nota del 16 febbraio 2021 la società IVS ITALIA S.p.a. ha manifestato la 

propria disponibilità alla prosecuzione del servizio alle condizioni formulate 

questa Direzione Regionale; 

- l’art. 164, comma 2, del d.lgs n. 50/2016 prevede che “Alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 

parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, 

alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e 

redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 

candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 

economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 

concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004


 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

3 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. 

decreto semplificazioni), così come modificato dalla legge di conversione n. 

120 dell’11 settembre 2020, prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro», per le procedure di affidamento per le quali la determina a 

contrarre o altro atto di avvio sia adottato entro il 31 dicembre 2021. Ciò, in 

deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  citato d.lgs.  n.  

50/2016, al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  di  far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  

sanitaria  globale  del  COVID-19;   

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto in concessione del servizio di installazione e 

gestione di distributori automatici di bevande, merendine e snack (cd. break-point) 

presso gli uffici della Sicilia,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, tramite apposita trattativa diretta sul MEPA con la società IVS ITALIA 

S.p.a. (C.F. e P.IVA 03320270162) con sede legale in Seriate (BG) – 24068 – Via 

dell’Artigianato 25. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) il contratto ha ad oggetto il servizio di installazione e gestione di distributori 

automatici di bevande, merendine e snack (cd. break-point) presso gli Uffici 

della Sicilia dell’Agenzia delle Entrate, di cui all’allegato elenco; attualmente, 

il numero di tali distributori è pari a 17,5, ma potrà subire variazioni in 

aumento o in diminuzione previo accordo con il fornitore; 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

4 

b) per ciascun break-point la Società IVS ITALIA S.p.a. sarà tenuta a 

corrispondere all’Agenzia un canone annuale di concessione pari a Є 367,31 

(euro trecentosessantasette/31), oltre IVA, per un costo complessivo pari a Є 

6.427,93, oltre IVA (euro seimilaquattrocentoventisette/93), oltre IVA. Si 

stima che il ricavo complessivo della Società per un anno sarà di circa € 

23.111,41; l’ammontare totale del valore del contratto sarà, pertanto, di €  

29.539,34, di cui € 23.111,41, per i ricavi annui stimati ed € 6.427,93, per il 

canone annuale di concessione;   

c) analogamente a quanto fatto per il contratto scaduto, si stabilisce che per tutta 

la durata dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19 (attualmente prorogato 

fino al 30 aprile 2021, salvo ulteriori provvedimenti), al fine di assicurare tra le 

parti le necessarie condizioni di equilibrio economico-finanziario, il pagamento 

del canone è da intendersi sospeso; 

d) il contratto avrà durata annuale con decorrenza 24 febbraio 2021; 

e) le caratteristiche delle bevande e degli alimenti somministrati e i corrispettivi 

dovuti dagli utenti  per l’erogazione del servizio de quo sono identici a quelli 

del contratto scaduto. I corrispettivi sono da intendersi IVA inclusa e 

comprensivi di ogni onere e spesa e rimarranno fissi ed invariati per l’intera 

durata contrattuale; 

f) le condizioni del servizio sono descritte nelle condizioni particolari di contratto 

che integrano a tutti gli effetti il documento di stipula della piattaforma 

telematica MEPA; 

g) il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

h) il Responsabile del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1,  e 101 del d.lgs. n.50/2016, è il Capo Ufficio Risorse 

Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora. 

i) l’ing. Giuseppe Incorpora è delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti relativi al 

servizio in oggetto, compresa la stipula del relativo contratto sulla piattaforma 

MEPA e delle condizioni particolari di contratto. 

 

 

                               Il Direttore Regionale 

            Pasquale Stellacci 

            Firmato digitalmente* 

 


